



Azienda ospedaliera Ospedali Riuniti Marche Nord

Servizio Sanitario Nazionale
Regione Marche
Azienda Ospedaliera
Ospedali Riuniti Marche Nord
Ingegneria Clinica & HTA
Il Direttore: Ing. Giancarlo Conti
Sede: Piazzale Cinelli 4 – 61121 Pesaro

Il referente amministrativo:
Dott.ssa Daniela Masci

Tel: 0721.366384
Fax: 0721.366336

Mail to
daniela.masci@ospedalimarchenord.it

Pesaro, lì 10/06/2013

Oggetto: Procedura ristretta per l'affidamento del servizio di manutenzione e di verifiche di controllo delle tecnologie biomediche in uso nell'AORMN. Chiarimenti.

In relazione alla procedura in oggetto, si comunica preliminarmente che il **termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione è stato prorogato con AVVISO DI RETTIFICA** spedito alla GUCE l'08/06/2013: le domande di partecipazione dovranno pervenire entro e non oltre le ore 11.00 del 27/06/2013, pena l'esclusione.

Inoltre si forniscono i seguenti chiarimenti alle richieste pervenute entro il termine ultimo fissato nella bando di gara (07/06/2013):

- 1) **Quesito:** *La possibilità di modificare l'assetto di partecipazione alla procedura in oggetto successivamente alla presentazione dell'istanza di partecipazione alla gara (es. partecipazione da azienda singola ad A.T.I. o variazione delle componenti A.T.I.).* **Risposta:** **Ai sensi dell'art. 37 comma 12 del D.Lgs. 163/2006 l'impresa prequalificatasi e perciò invitata individualmente ha facoltà di presentare offerta o di trattare per sé o quale mandatario di operatori riuniti. Nella fase precedente la formulazione dell'offerta è ammessa la modifica della composizione dell'A.T.I. Tale modificazione non deve comunque riguardare l'impresa capogruppo, né incidere negativamente sul livello dei requisiti di qualificazione del raggruppamento.**
- 2) **Quesito:** *Nel bando di gara, alla sezione III.2.3 capacità Tecnica si chiede: "I concorrenti dovranno possedere il seguente requisito minimo a pena d'esclusione: a) aver realizzato nel triennio (2009-2010-2011) un fatturato globale di impresa, al netto dell'IVA, complessivamente non inferiore a € 3.693.000,00. In caso di RTI la mandataria deve possedere almeno il 60% del fatturato globale, a pena d'esclusione. In sede di controllo, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs.163/2006, il fatturato globale potrà essere dimostrato mediante trasmissione di copia del Modello Unico – Dichiarazione IVA; III.2.3) Capacità tecnica –I concorrenti dovranno possedere i seguenti requisiti minimi a pena d'esclusione: a) aver realizzato nel triennio (2010-2011-2012) un fatturato analogo (ossia fatturato inerente servizi di manutenzione di tecnologie biomediche e di verifiche di sicurezza e di funzionalità svolti a favore di aziende sanitarie pubbliche e/o private), al netto dell'IVA, complessivamente non inferiore a € 2.462.000,00. In caso di RTI la mandataria deve possedere almeno il 60% del fatturato richiesto, a pena d'esclusione; b) aver realizzato nel triennio (2010-2011-2012) complessivamente almeno 3000 interventi di manutenzione correttiva su apparecchiature biomediche e almeno 3000 controlli di sicurezza e/o funzionalità su apparecchiature biomediche a favore di aziende sanitarie pubbliche e/o private. In sede di controllo, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs.163/2006, i servizi/interventi prestati a favore di amministrazioni o enti pubblici, dovranno essere provati da certificati rilasciati e vistati dalle amministrazioni o dagli enti medesimi; i servizi prestati a privati, dovranno essere provati da dichiarazioni di questi o, in mancanza, dallo stesso concorrente". Si chiede di chiarire le modalità con cui certificare tali dichiarazioni in quanto sulla base dell'art. 15 comma 1 della legge 183 del 2011 le pubbliche amministrazioni rilascino certificazioni utilizzabili solo nei rapporti tra privati"* **Risposta:** **Ai sensi dell'art. 5 della determinazione n. 4 del 10 ottobre**

2012 dell'AVCP (Autorità per la vigilanza dei contratti pubblici), la richiesta della documentazione probatoria sarà rivolta direttamente all'Impresa partecipante, la quale dovrà comprovare il possesso dei requisiti come indicato nel bando di gara ossia in sede di controllo ai sensi dell'art. 48 del d.Lgs.163/2006 i servizi/interventi prestati a favore di amministrazioni o enti pubblici, dovranno essere provati da certificati rilasciati e visti dalle amministrazioni o dagli enti medesimi; i servizi/interventi prestati a privati, dovranno essere provati da dichiarazioni di questi o, in mancanza, dallo stesso concorrente.

- 3) **Quesito:** “Con riferimento al Vs. Fac-simile “modulo di istanza di ammissione alla gara e dichiarazione unica – lettera H (subappalto), tenuto conto che in questa fase di prequalifica non è a disposizione delle ditte interessate alcun documento che descriva in maniera chiara ed esaustiva le singole attività oggetto dell'appalto, si chiede di confermare che tale dichiarazione possa essere resa in maniera generica, indicando esclusivamente l'intenzione o meno di ricorrere al subappalto, rimandando, altresì, per la specifica indicazione delle attività che si intende subappaltare, all'atto di presentazione dell'offerta, ciò anche in conformità a quanto previsto dall'art. 118, comma 2 – sottopunto 1), D.Lgs. 163/2006 s.m.i.”. **Risposta: Si conferma quanto richiesto ossia la dichiarazione di subappalto, in questa fase di prequalifica, può essere resa in maniera generica ai sensi dell'art. 118 del D.Lgs. 163/2006.**
- 4) **Quesito:** “Si chiede se una Ditta qualificatasi singolarmente che abbia presentato istanza di partecipazione, riservandosi la facoltà di presentare offerta con altra ditta o con un costituendo raggruppamento temporaneo di Impresa, rispettivamente qualificati dalla Vs. spettabile Amministrazione, abbia facoltà di presentare offerta con altra Ditta qualificatasi singolarmente o con un costituendo raggruppamento Temporaneo di Imprese qualificato”. **Risposta: Si rinvia a quanto riportato al quesito n. 1.**
- 5) **Quesito:** “Si chiede conferma dell'interpretazione secondo la quale, in tale fase della procedura, le Società che intendono successivamente partecipare alla gara in oggetto possano presentare domanda di prequalifica singolarmente, senza pregiudicare l'eventuale e successiva partecipazione in associazione temporanea d'impresa con altre società già prequalificate singolarmente o eventualmente non prequalificate; in questo secondo caso, ovvero di futura partecipazione in RTI con imprese non prequalificate, sarà sufficiente che l'impresa non prequalificata produca tutta la documentazione richiesta nella fase di prequalifica atta a dimostrare il possesso, in capo alla stessa, dei requisiti ivi previsti”. **Risposta: Si, si rinvia a quanto riportato al quesito n. 1.**
- 6) **Quesito:** “Al punto III.2.3) Capacità tecnica – I concorrenti dovranno possedere i seguenti requisiti minimi a pena d'esclusione: a) aver realizzato nel triennio (2010-2011-2012) un fatturato analogo (ossia fatturato inerente servizi di manutenzione di tecnologie biomediche e di verifiche di sicurezza e di funzionalità svolti a favore di aziende sanitarie pubbliche e/o private), al netto dell'IVA, complessivamente non inferiore a € 2.462.000,00. In caso di RTI la mandataria deve possedere almeno il 60% del fatturato richiesto.. Per quanto evidenziato nel bando la/le mandanti possono quindi non aver alcun fatturato specifico e quindi la mandataria dovrà possedere il 100% del requisito? Si richiede se l'interpretazione data è corretta o meno”. **Risposta: L'interpretazione è corretta.**
- 7) **Quesito:** “Al punto III.2.3) Capacità tecnica – I concorrenti dovranno possedere i seguenti requisiti minimi a pena d'esclusione: b) aver realizzato nel triennio (2010-2011-2012) complessivamente almeno 3000 interventi di manutenzione correttiva su apparecchiature biomediche e almeno 3000 controlli di sicurezza e/o funzionalità su apparecchiature biomediche a favore di aziende sanitarie pubbliche e/o private”. Per quanto evidenziato nel bando in caso di RTI tale requisito, deve essere posseduto complessivamente dalla stessa RTI e non esiste alcun valore minimo percentuale di possesso di tale requisito per le mandataria e mandante? Si richiede se l'interpretazione data è corretta o meno”. **Risposta: L'interpretazione è corretta.**
- 8) **Quesito:** “Relativamente al punto III.2.3) Capacità tecnica – ... Si chiede se all'interno della stessa RTI uno dei componenti può cedere in avvalimento ad un altro componente dell'RTI medesimo il requisito del fatturato specifico, pari a € 2.462.000,00 indicato al punto III.2.3 – a) e se può cedere il requisito relativo ai 3.000 controlli di sicurezza/anno indicato al punto III.2.3 –

b". Risposta: L'avvalimento è ammesso con le forme di cui all'art. 49 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i. Per maggiori informazioni, si rinvia alla determinazione dell'AVCP (Autorità Vigilanza Contratti Pubblici) n. 2 del primo agosto 2012.

Il presente documento, pubblicato nel rispetto del principio della par condicio e trasparenza amministrativa, dovrà essere **restituito debitamente sottoscritto per totale accettazione.**

Il RUP
Ing. Giancarlo Conti
